^d nial periculose nemo possit. Bross.

^c Carcer in media primum urbe, foro imminens ædificatus est, ut testatur Livius: in quo barathrum fuit, quo ad ultimum supplicium fontes damnati detrahebantur, quod Tullianum nuncupabatur; qua de re vide Dion. lib. xlvi. Est locus, inquit Sallustius, in carcere, qui Tullianus appellatur, ubi paululum ascenderis, ad lævam circiter duodecim pedes humi depressus, eum munitur undique parietes; atque insuper camera lapideis fornibus juncta, sed inculta tenebris, odore sæda, atque terribilis ejus facies est. Bross.

^d De his lib. iii C. Theod.; de exactorib. Et apud Aul. Gellium, lib. xx, cap. 1. Alia erant pondera lapidum, quibus aggravati martyres erant, ut ait Baron. in diem 16 Septemb. in Martyr. Roman. JURET.

mox ut ad se exitum suam invitatum fuisse cognoverit, in caudam labitur, paulatim se ab angusto subducens. Quem si alter ejusdem generis cognoverit irretitum, extrema ejus mordicus trahit; ut qui sibi captus non potest subvenire, alterius solatio probetur evadere. Sic et sauri argutum piscium genus, a velocitate nominati, cum se in insidias nexuosas impulerint, quasi quibusdam funibus æquabiliter illigati, totis nisibus trahentes retrorsum, socios conantur liberare captivos. Plura sunt, si talia perquirantur. Omnia enim quæ possunt habere contraria, facilis casus absumeret, si curam salutis propriæ non haberent. Ad te claustrorum magistrum verba revo-

cemus. Patere pæpale secretarium tuum innocenter esse secretum. Torqueris quidem, quod nullus affligitur; a communibus gaudiis mæstus exciperis, dum tibi soli non parcitur venia generali, lividæ invidiæ comparandus. Sustine de omnium securitate jacturam, qui habuisti de multorum afflictione lætitiâ. Sed ut tuos quoque gemitus consolemur, illos tibi tantummodo vindica, quos lex pietatis grâtia non relaxat: ne cum truculentis parceret, asperrima facinora levigaret. Solvamus ergo cuncta, sæcularibus actibus implicati. Patitur omnis homo periculosos nexos, quos festinet evadere. Claustra reos dimittant, nos vincula improbæ cogitationis absolvant.

LIBER DUODECIMUS.

169 EPISTOLA PRIMA.

DIVERSIS CANCELLARIIS PROVINCIARUM SINGULARUM SENATOR PRÆFECTUS PRÆTORIO.

Electis a præfecto prætorio cancellariis, et in diversas provincias missis, salutaria monita ad munus bene gerendum, et præcipus ad avaritiâ fugiendam, traduntur.

Nescio quis magnus esse creditur, qui de penetralibus judiciis destinatur: quoniam tanto plus æstimatur quis amaro justitiâ, quanto ab illo frequentius constat auditam. Per milites suos judex intelligitur, et sicut discipuli magistri scientiam produunt, sic nos obsequentium mores aperiunt. Præceps non putatur observasse moderato, avarus paruisse non advertitur continenti; stultus prudentibus serviisse non creditur. Periclitamur, fateor, in actionibus vestris, si vos mala intentiones tractetis; et, quod nulli accidit vestrum, alienum vitium nostrum celebratur opprobrium. Sustinemus tales casus, quales nos in alios judicare non possumus; et lex qua fruuntur cuncti in nobis non potest custodiri. Sed habemus iterum ex alia parte solatium, quod vestra bona nostra creduntur esse mandata; et nobis otiosis acquiritur, quidquid gloriæ vestris laboribus expeditur. Si te enim aliquis sapienter agere videat, statim famam tui præceptoris exaltat: dum tale institutum fuisse creditur, qualia gesta nihilominus sentiuntur. Una est sententia plebis, tales esse iudices quales nos contigerit approbari. Et ideo magnopere cavendum est, ne ille de vobis incipiat judicare, cujus vos opinionem contigerit ante lacerasse. Ulciscitur poenis quod misistis in fabulis; et tormentis vestris compensat [Ac., ut tormentis nostris compescat] quod populus vulneratus exaggerat. Quam periculosum est pati iudicem rationabiliter iratum, et illum de fortunis tuis decernere, quem te constat graviter irritasse! Quapropter stude magis ut nostra potius voce lauderis: quia sicut te potest iudicis vel sermo deprimere, ita prosperrima sententia sublevare. Perge igitur per illam indictionem, juvante Deo, ad illam provinciam, cancellorum pompa decoratus, et gloriosa gravitate præcinctus. Absens cogita præ-

B sentis pudorem. Nam quid debeas tentare vile [Cor., Ga., vides], qui militas sub honore? Fasces tibi iudicum parent; et dum jussa prætorianæ sedis portare crederis, ipsam quodammodo potestatem reverendus assumis. Edicta nostra tu primus [ed., impimis] observa, ostende bonam te intendentibus viam. Nam cujus est iudicis custodire mandata, si milites nostra videantur negligere constituta? Reginam illam procacium vitiorum avaritiâ fuge, cui cuncta crimina detestabili devotione famulantur: quæ dum pectus hominis ingressa fuerit, gregatim quoque malefidas cohortes admittit. Ferri non potest recepta, quia nescit esse solitaria. Agmen habet blandissimum, arma suscipit ex talentis, et per dulcedinem superat quos amara deceptione captivat. Proinde ad utilitates publicas esto sollicitus, injuncta morali compulsione procura. Plus agit inculcator rationis, quam possit exercere terribilis. Persona tua refugium sit oppresso, infirmi defensio, præsidium aliqua calamitate concluso. Sic enim proprie nostros cancellos agitis, si læsorum impia claustra solvatis.

169 EPISTOLA II.

UNIVERSIS JUDICIBUS PROVINCIARUM SENATOR PRÆFECTUS PRÆTORIO.

Invitat iudices ad suiipsius imitationem. Tum præcipit et possessorem admonet ut tributa indictionis 13 devota mente temporibusque statutis persolvantur, et fidelem expensarum notitiam ad scrinia prætoriana dirigant.

Gratias Divinitati refero, quia et provinciales fecerunt quæ monui, et ego complevi omnia quæ promisi. Nam nec me sensit quisquam aliqua venalitate pollutum, nec ego pertuli tributarios indevotos. Habemus utrique quod in nobis diligere debeamus; illi repererunt affectuosos iudices, nos acquisivimus integerrimos præcones. Agamus itaque, Deo præstante, quod cœpimus. Possessor mihi publicas pecunias libens inferat: ego illi in conventus justitiæ tributa persolvam. Vobis autem commode repetitur, quod veraciter actum esse sentitur, quando de rebus præteritis spes magna redditur in futuris. Probastis enim quia nullum coegimus dare quod non debuisset of-

• In hanc rem belle Salvianus, de Provid. Dei, pag. 97. Eanodius, pag. 527. JUNET.

ferre. Non publicis, non privatis a me quisquam A
damnis afflictus est. Discussorum terrores fecimus
ignorari. Nec extraordinaria quævivimus, qui cuncta
geri legibus optabamus. Sed nec vos sitis in ea parte
dissimiles. Præsules imitatores esse dignitatis nostræ
jara voluerunt, quibus pene eandem quam nobis
jurisdictionem per provincias contulerunt. Nullum
repudiat sequenda justitia, omnes clarificat, quos sui
participatione sublimat : minorem se ille solus facit,
qui ab ipsa discessit. Cur accipiendi vota sectemur ?
Nullam gloriam recipit, qui dives vocatur : contra
omni laude decoratur, qui justus edicitur. Desidere-
mus potius quod nos pretiosiores locupletibus facit.
Fasces accipimus, ut graves esse debeamus. Tribu-
nalia conscendimus, ut morum gradibus evehamur.
Nil vile, nil cupidum judices decet. Claras enim suas B
maculas reddunt, si illi ad quos multi respiciunt ali-
qua reprehensione sordescunt. Alioqui expedit non
videri, quam cunctorum irrisione signari. Omnes
ergo, qui gremiorum [ed., præmiorum] celsa petimus,
vitiatorum humilia deseramus. Sit in nobis frons libera,
ut aliorum possimus emendare peccata. Æquat cri-
men omne quos inquinat, et ideo dissimilis ab accu-
sato debet esse qui judicat. Hæc nos annuo sermone
convenit loqui, quia bonarum rerum nulla satiety
est. Fateor aviditatem desiderii mei, cupio me vo-
biscam velle prædicari *. Veniamus nunc ad consueta:
quæ ideo debent suscipi grata, quia probantur esse
solemnia. Quapropter, quod feliciter dictum sit, te
officiumque tuum, cum Dei juvamine, possessorem
præcipimus admonere, ut tributa indictionis tertie C
decimæ (Anno Christi 535) devota mente persolvant,
quatenus, trinæ illationis moderamine custodito, de-
bitam reipublicæ inferant functionem. Tempora
exactionum statuta serventur; ita tamen, ut nullus
sub immaturæ compulsiois injuria se ingemiscat
exactum, nec iterum sub turpi venalitate induciarum
largitas damnosa præbeatur. Dilatio enim tributi
major fit causa dispendii, quando irritè suspenditur
quod nullis protractionibus evitatur. Expensarum
quoque fidelem notitiam, quaternis mensibus com-
préhensam ^b, consuetudine custodita, ad scrinia nostra
dirigere maturabis; ut totius erroris detersa caligine,
publici ratiocinii possit claritas apparere. Nam si
aliter facias, te damna respiciunt, quæ per neglectum
tuum publicis utilitatibus ingeruntur. Et ut facilius D
possis, Deo auxiliante, quæ sunt statuta perlicere,
illum atque illum sedis nostræ milites tibi officioque
vestro consuetudinarie præcipimus imminere, quate-
nus ordinatio nostra inculpabiliter sortiatur effectum.
Cave ergo ne te imparem nostris præstes admonitis :
quia nimis foedum est ut a quo laudanda reposci-
mus, resecanda potius approbemus.

* Vide Plinium, in Panegy., pag. 357 : Vota, quæ semper, etc. Jua.

^b Hinc quadrimenstrui breves, qui de singulis pensionibus conficiuntur a chartulariis, et ad officium palatinum aut præfectum prætorio transmittuntur. Constat enim tribus pensionibus anni cujusque

EPISTOLA III.

UNIVERSIS SAJONIBUS QUI SUNT CANCELLARIIS DEPUTATI,
SENATOR PRÆFECTUS PRÆTORIO.

*Quomodo sajones cancellariis deputatos officio suo
fungi oporteat, admonet.*

Oportet quidem cuncta sub tranquillitate peragi,
quemadmodum possit bonis moribus convenire. Sed
tanta est in reipublicæ de morum varietate diversi-
tas, ut nemo valeat leges defendere, nisi terror
videatur aliqua temperare. Ægris non una causa sa-
lutis est : alter cibus reficitur, alter per abstinentiæ
beneficia tenuatur; hic lavacra mollia, ille ferrum
quærit ad vulnera; et varium poscit remedium di-
versa qualitas passionum : sic qui populis præesse
cognoscitur, non uno consilio præditus [ms., prædi-
turus] invenitur. Feroces districtione premeudi sunt,
mansueti civiliter admonendi; dolosi caute, simplices
sub lenitate tractandi sunt. Et ideo ubique probatur
esse necessaria prudentia, quoniam rebus omnibus
adhibere videtur accommoda. Quapropter devotio-
nem tuam solatiis illius viri clarissimi cancellarii
nostri solemnî more deputamus; ut contra nullum
alium erigaris, nisi qui legibus parere despexerit. Ad
forum trahe qui justa non recipit; sub continentiâ
frascere, sub maturitate dstringe. Timeri te amplius
volumus quam probari, quia maxime illud vigori tuo
reputabitur, si nullius præsumptione peccetur. Cogit-
tetur præ omnibus pecuniæ publicæ fidelis exactio.
Sit tuum commodum contemptus alienus. Coactus
faciat, qui justa sponte complere neglexerit. Causis
tantum te delegatis impende. Si præcepta sequeris,
devia non requiris. Caret culpa, qui imperata per-
fecerit. In exsecutore illud est pessimum, si iudicis
190 relinquat arbitrium. Non inde jacteris, quod
tibi non potest obviari: nec assumere superbiam
velis, quia te multorum humilitas pertimescit. Viri
fortes semper in pace modesti sunt, et justitiam ni-
mis diligunt, qui frequenter prælia tractaverunt.
Quam gratum est, si inter parentes reversus, quere-
larum non reportes opprobrium, sed ita te cogno-
scant egisse, quemadmodum diligentes probantur
optare! Nos etiam gratanter excipimus cum laude
venientem, et otio vacare non sinimus, quem proba-
biliter egisse sentimus. His etiam et rerum dominus
majora credit, quos bona conscientia utilitates suas
egisse probaverit. Quanta sunt quæ possunt tollere
sapientes! Nemo amplius acquirit quam qui se bona
conversatione tractaverit.

EPISTOLA IV.

CANONICARIO VENETIARUM SENATOR PRÆFECTUS
PRÆTORIO.

*Jubet ut pisces exquisitos et vinum acinaticium, quod
pluribus laudatur, mensæ regis provideat.*

Mensæ regalis apparatus ditissimus, non parvus

indictiones solvi, lib. ult., C. De annon. et trib.; lib. xv et xvi C. Theod., eod. tit.; et inde singularum pensionum breves quadrimenstrui sunt, ut hoc loco videre est. Hæc autem auctoris verba Accursius usurpavit in lib. 1, C. De apochis publicis; et Majorianus, novella de ind. rel. Bross.

reipublicæ probatur ornatus, quia tanta dominus A possidere creditur, quantis novitatibus epulatur. Privati est habere quod locus continet; in principali convivio hoc profecto decet exquiri, quod visum debeat admirari. Destinet carpam Danubius, a Rheno veniat anchorago, exormiston Sicula quibuslibet laboribus offeratur, Brutiorum mare dulces mittat acernias, saporis pisces de diversis finibus afferantur. Sic decet regem pascere, ut a legatis gentium credatur pene omnia possidere. Et ideo procuranda sunt vina, quæ singulariter fecunda nutrit Italia, ne qui externa debemus appetere, videamur propria non quæsiisse. Comitibus itaque patrimonii relatione declaratum est, acinaticium, cui nomen ex acino est, enthecis aulicis fuisse tenuatum. Et quia cunctæ dignitates [Ac., civitates] invicem sibi debent necessaria ministrare, quæ probantur ad rerum dominos pertinere, ad possessores Veronenses, ubi ejus rei cura præcipua est, vos jubemus accedere; quatenus, accepto pretio competenti, nullus tardet vendere quod principali gratiæ deberet offerre. Digna plane species, de qua se jactat Italia. Nam licet ingeniosa Græcia multifaria se diligentis subtilitate commendet, et vina sua aut odoribus condiant ^a, aut marinis permixtionibus insaporet: sub tanta tamen exquisitione reperitur simile nil habere. Hoc est enim merum et colore regium, et sapore præcipuum, ut blattam aut ipsius putes fontibus tingi, aut liquores ejus a purpura credantur expressi. Dulcedo illic ineffabili suavitate sentitur: stipsis nescio qua firmitate roboratur, tactus ejus densitate pinguescit, ut dicas esse aut carneum liquorem, aut edibilem potionem. Libet referre quam singularis esse videatur ejus collectio. Autumno lecta de vineis in pergulis domesticis uva resupina suspenditur, servatur in vasis suis, thecis naturalibus custoditur. Rigescit, non liquescit ex senio: tunc satuos humores exsudans, magna suavitate dulcescit. Trahitur ad mensem Decembrem, donec fluxum ejus hiemis tempus aperiat; miroque modo incipit esse novum, quando cellis omnibus reperitur antiquum. Hiemale mustum, uvarum frigidus sanguis, in rigore vindemia, cruentus liquor, purpura potabilis, violeum nectar: deferret primum in origine sua; et cum potuerit adolescere, perpetuam incipit habere novitatem. Non calcibus injuriose tunditur, nec aliqua sordium admixtione fuscatur; sed, quemadmodum decet, nobilitas tanta provocatur. Defluit, dum aqua durescit; secunda est, cum omnis agrorum fructus abscedit. Distillat gemmis comparem liquorem, jucundum nescio quid illacrymat; et præter quod ejus delectat dulcedo, in aspectu singularis ejus est pulchritudo. Hoc quantocius perquisitum, et competentibus pretiis aggregatum, chartariis qui in rem directi sunt tradite deferendum. Nec illud negligendum putetis, quod lacteo poculo relucescit, quando plus est mirabile quod potueritis difficilium invenire. Albedo ibi

decora est, et serena puritas; ut illud de rosis, hoc credatur natum esse de liliis. Colore quidem extraneum, sed sapore germanum est: aspectus dispar, et similis in utroque suavitas. Nam quod acute sapit, quod cito reficit, commune illis intelligitur: sed magna est distantia quæ videtur. Istud intueris rubore lætetur, illud conspicias candore festivum. Et ideo procuratio eorum debet esse celerrima, quando in ambobus esse cognoscitur quod pariter expectatur [ed., expetatur].

EPISTOLA V.

VALERIANO [ms. A., VALERIO] VIRO SUBLIMI SENATOR
PRÆFECTUS PRÆTORIO.

^B *Significat regem pretia rerum in Lucania, Brutiorumque agris ob illatam ab exercitu injuriam minuisse. Tum jubet ut populi a iudicibus, a ducibus milites in officio contineantur. Denique vetat quominus ulla domus, ne sua quidem, aut regia, ab aleendis cupiis eximatur.*

Generaliter quidem amplissimum cognitorem decet beneficia dilatare: quoniam qui omnibus præesse cognoscitur, cunctis impendere profutura censetur. Sed gratificante natura illis amplius debemus, qui nobis aliqua proximitate junguntur; dum quoddam genus recti videatur esse propositi, ab æqualitate discedi. Nam modestiam collegis impendimus, reverentiam patribus exhibemus: civibus debemus communem gratiam, sed affectum filiis singularem; ex tanta necessitudinum vis est, ut nullus se contemptum dijudicet, si sibi aliena pignora prælata esse cognoscit. Et ideo non est aliquid injustum, de patria plus esse sollicitum, eo præsertim tempore, cum ejus videamur periculis subvenire. Plus enim eos diligere credimur, quos eripere festinamus. Veniens itaque numerosus exercitus, qui ad defensionem **191** reipublicæ noscitur destinatus, Lucaniæ Brutiorumque dicitur culta vastasse, et abundantiam regionum studio tenuasse rapinarum. Sed quoniam et illis dare et istis sumere pro temporis qualitate necesse est, pretia quæ antiquus ordo constituit ex jussione rerum domini cognoscite temperata, ut multo arctius quam vendere solebatis in assem publicum præbita debeant imputari; quatenus nec possessor dispendia, nec exercitus laborans sustinere possit inopiam. Nolite igitur esse solliciti. Evasistis exigentium manus, tributa vobis præsens adimit apparatus. Sed quo facilius instrueretur vestra notitia, imputationum summas infra scriptis brevibus credidimus exprimendas, ut nemo vobis vendat beneficium quod publica noscitis largitate collatum. Continete ergo possessorum intemperantes motus. Ament quieta, quos nullus ad incerta præcipitat. Dum beligerat Gothorum exercitus, sit in pace Romanus. Felicium votum est quod jubetur. Ne rustici, agreste hominum genus, dum laborandi tædia fugiunt, illicitis ausibus efferantur; et contra vos incipiant erigi, quos vix poteratis in pace moderari. Quapropter ex

^a Notandum hic est veteres frequenter usos fuisse vino odoribus condito, teste Athenæo, lib. II, cap. 4;

Ælian., lib. XII Hist. Eunap.; Sardin., in Jamblico; et Arnob., lib. V. Bross.

ferre. Non publicis, non privatis a me quisquam A
damnis afflictus est. Discussorum terrores fecimus
ignorari. Nec extraordinaria quæsimus, qui cuncta
geri legibus optabamus. Sed nec vos sitis in ea parte
dissimiles. Præsules imitatores esse dignitatis nostræ
jura voluerunt, quibus pene eandem quam nobis
jurisdictionem per provincias contulerunt. Nullum
repudiat sequenda justitia, omnes clarificat, quos sui
participatione sublimat: minorem se ille solus facit,
qui ab ipsa discessit. Cur accipiendi vota sectemur?
Nullam gloriam recipit, qui dives vocatur: contra
omni laude decoratur, qui justus edicitur. Desidere-
mus potius quod nos pretiosiores locupletibus facit.
Fasces accipimus, ut graves esse debeamus. Tribu-
nalia conscendimus, ut morum gradibus evehamur.
Nil vile, nil cupidum iudices decet. Claras enim suas B
maculas reddunt, si illi ad quos multi respiciunt ali-
qua reprehensione sordescunt. Alioqui expedit non
videri, quam cunctorum irrisione signari. Omnes
ergo, qui gremiorum [ed., præmiorum] celsa petimus,
vitiolum humilia deseramus. Sit in nobis frons libera,
ut aliorum possimus emendare peccata. Æquat cri-
men omne quos inquinat, et ideo dissimilis ab accu-
sato debet esse qui iudicat. Hæc nos annuo sermone
convenit loqui, quia bonarum rerum nulla satiety
est. Fateor aviditatem desiderii mei, cupio me vo-
biscum velle prædicari*. Veniamus nunc ad consueta:
quæ ideo debent suscipi grata, quia probantur esse
solemnia. Quapropter, quod feliciter dictum sit, te
officiumque tuum, cum Dei juvamine, possessorem
præcipimus admonere, ut tributa indictionis tertie C
decimæ (Anno Christi 535) devota mente persolvant,
quatenus, trinæ illationis moderamine custodito, de-
bitam reipublicæ inferant functionem. Tempora
exactionum statuta servantur; ita tamen, ut nullus
sub immaturæ compulsiois injuria se ingemiscat
exactum, nec iterum sub turpi venalitate induciarum
largitas damnosa præbeatur. Dilatio enim tributi
major sit causa dispendii, quando irritè suspenditur
quod nullis protractionibus evitatur. Expensarum
quoque fidelem notitiam, quaternis mensibus com-
prehensam^b, consuetudine custodita, ad scrinia nostra
dirigere maturabis; ut totius erroris deteresa caligine,
publici ratiocinii possit claritas apparere. Nam si
aliter facias, te damna respiciunt, quæ per neglectum
tuum publicis utilitatibus ingeruntur. Et ut facilius D
possis, Deo auxiliante, quæ sunt statuta perlicere,
illum atque illum sedis nostræ milites tibi officioque
vestro consuetudinarie præcipimus imminere, quate-
nus ordinatio nostra inculpabiliter sortiatur effectum.
Cave ergo ne te imparem nostris præstes admonitis:
quia nimis foedum est ut a quo laudanda reposci-
mus, resecanda potius approbemus.